1

平成27年 5月 7日

各 位

株式会社 福山コンサルタント

代表取締役社長 福 島 宏 治

（ＪＡＳＤＡＱ コード番号９６０８）

問合せ先  取締役副社長 柴田 貴徳

（事務取扱責任者  高崎  愛一  TEL．092-471-0211）

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、平成27年 5月 7日開催の取締役会において、平成27年 6月 15日を効力発生日として、当

社の連結子会社である株式会社福山リサーチ＆インキュベーションセンター（以下「ＦＲＩＣ」と言

う。）を吸収合併することを決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 なお、本合併は、100％出資の連結子会社を対象とする吸収合併であるため、開示事項・内容を一部

省略して開示しております。

記

１．合併の目的

ＦＲＩＣは、当社グループの新規事業に向けた戦略の立案と実行を行う戦略子会社として、平

成19年 8月 1日に設立しました。

設立以降、老朽化する社会資本のモニタリング技術の開発と市場展開を目的とした株式会社Ｈ

ＭＢ（現子会社）の設立や、四国地域における展開強化を目的とした株式会社環境防災（現子会

社）及び河川系分野への新規展開を目的とした株式会社環境調査技術研究所（平成25年 1月に吸

収合併）の買収を実行するなど、当社グループの新規事業の育成並びに市場展開強化を行ってき

ました。

このようなＦＲＩＣの活動により、当社は現在の連結企業集団へ移行してまいりました。今後

は、第３次長期プランの目標実現に向けて、より一層スピードを上げた取り組みの強化が必要で

あると判断し、コーポレート戦略機能の再編成を行うべく、一旦吸収合併により発展的解消を図

ることとしました。

２．合併の要旨

(1) 合併の日程

合併契約承認取締役会決議（両社） 平成27年 5月 7日

合併契約締結 平成 27年 5月 7日

合併効力発生日 平成 27年 6月 15日（予定）

（注）本合併は、当社においては会社法第796条第 2項に定める簡易合併であり、ＦＲＩＣに

おいては会社法第784条第 1項に定める略式合併であるため、株主総会の承認を得ずに

実施するものです。

(2) 合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、ＦＲＩＣは本合併により解散いたします。

(3) 合併に係る割当の内容

100％子会社との吸収合併であるため、本合併による新株式の発行および合併交付金の支払いは

行いません。

(4) 消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債の取扱

該当事項はありません。

 2

３．合併当事会社の概要

存続会社

（平成26年 6月 30日現在）
消滅会社

（平成26年 5月 31日現在）

(1) 名称 株式会社福山コンサルタント
株式会社福山リサーチ＆インキュ
ベーションセンター

(2) 所在地
福岡市博多区博多駅東三丁目 6 番
18号

福岡市博多区博多駅東三丁目 6 番
18号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 福島宏治 代表取締役 福島宏治

(4) 事業内容 土木関係建設コンサルタント
当社グループの新規事業に向けた
戦略の立案と実行

(5) 資本金 589,125千円 3,000千円

(6) 設立年月日 昭和 38年 11月 6日 平成 19年 8月 1日

(7) 発行済株式数 4,259,200株 6株

(8) 決算期 6月 30日 5月 31日

(9) 大株主及び持株比率 福山俊弘       11.08％
福山コンサルタント社員持株会

8.22％
株式会社ハルモニア   5.76％
株式会社もみじ銀行     4.28％

株式会社福山コンサルタント

   100.00％

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績

 決算期 平成 26年 6月期（連結） 平成 26年 5月期（単体）

 純資産 3,196,425千円 △161,472千円

 総資産 4,456,818千円 86,975千円

 1株当たり純資産 740.93円 △26,912,084.16円

 売上高 6,144,477千円 12,450千円

 営業利益 404,145千円 7,652千円

 経常利益 405,200千円 3,270千円

 当期純利益 139,854千円 450千円

 1株当たり当期純利益 32.99円 75,042.00円

４．合併後の状況

本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期の変更

はありません。

５．今後の見通し

本合併による連結業績への影響は軽微です。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成26年 8月公表分）及び前期連結実績

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期連結業績予想

（平成27年6月期）
6,200百万円 400百万円 400百万円 200百万円

前期連結実績

（平成26年6月期）
6,144百万円 404百万円 405百万円 139百万円